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Prosper Mérimée, célèbre auteur de Carmen, de Colomba et de la Vénus d’Ille, fut aussi inspecteur général des Monuments 
historiques de 1834 à 1859. Véritable fondateur de ce service, il dut parcourir la France pour convaincre les villes et les 
départements de conserver et sauver les monuments de notre pays. Ce volume réunit l’ensemble des rapports et des lettres 
de sa main, ainsi que ses notes de tournée, adressés aux ministres, à la Commission des Monuments historiques et à ses 
présidents, mais aussi aux préfets et aux maires. Cette publication ne sert pas seulement notre histoire « monumentale », elle 
éclaire le tempérament et le caractère d’un écrivain, qui se situe en marge du romantisme de son siècle. 

 

Œuvres complètes 
 
Section I : Littérature 

Tome I : Œuvres de fiction, I. Premiers récits. Théâtre de 
Clara Gazul. La Guzla. La Jacquerie. La Famille de Carvajal. 
En préparation. 

Tome II : Œuvres de fiction, II. Chronique du règne de Charles IX.  
En préparation. 

Tome III : Œuvres de fiction, III. Mosaïque. 
En préparation. 

Tome IV : Œuvres de fiction, IV. Nouvelles et théâtre, 
1833-1870. 
En préparation. 

Tome V : Études et critiques littéraires. 
En préparation. 

Tome VI : Études et traductions de littérature russe.  
Sous la coordination d'Antonia Fonyi. Textes établis et 
présentés par Jean-Louis Backès. Annotés par Jean-Louis 
Backès et Antonia Fonyi avec le concours de Michel Cadot. 
Champion, 2016. TLMC N°174.  
582 p., br. 9782745328687. 100 € 

Tome VII : Agrippa d’Aubigné, Les Aventures du baron de 
Fœneste, édition par Prosper Mérimée.  
En préparation. 

Section II : arts et archéologie 

Tome I : Écrits sur les beaux-arts. 
En préparation. 

Tome II : Écrits archéologiques. 
En préparation. 

Tome III : Monuments historiques, I. Rapports manuscrits. 
Textes établis, présentés et annotés par Francoise Bercé. 
Champion, 2020. TLMC 215. 
1478 p., 2 vol., br. 9782745351708. 110 € 

En préparation. 

Tome IV : Monuments historiques, II. Rapports imprimés. 
En préparation. 

Tome V : Notes de voyage. 
En préparation. 
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Section III : Histoire 

Tome I : Études sur l’histoire romaine et autres écrits sur 
l’histoire de l’Antiquité gréco-romaine. 
En préparation. 

Tome II : Histoire de Don Pèdre Ier roi de Castille et autres 
écrits sur l'histoire de l'Espagne.  
Sous la coordination d'Antonia Fonyi. Textes établis, 
présentés et annotés par Michel Garcia et Joseph Pérez. 
Champion, 2009. TLMC N°113.  
696 p., rel. 9782745318367. 162 € 

Tome III : Écrits sur l’histoire de la Russie, I. Les Faux 
Demetrius. 
Sous la coordination d'Antonia Fonyi. Textes établis, 
présentés et annotés par Jean-Louis Backès et Pierre Gonneau. 
Champion, 2012. TLMC N°144.  
592 p., rel. 9782745322999. CHF 130 ht / 130 € ttc 

Tome IV : Écrits sur l’histoire de la Russie, II. Les 
Cosaques, Pierre le Grand, la fausse Élisabeth. 
En préparation. 

Tome hors section : varia. 
En préparation. 

 
Œuvres complètes de Prosper Mérimée 

Publiées sous la direction de Pierre Trahard et Édouard Champion en 1930 
(derniers titres disponibles)

Lettres à Francisque Michel (1848-1870). - Journal de 
Prosper Mérimée (1860-1868). Texte établi et annoté, 
avec une introduction, par Pierre Trahard. 
Champion, 1930.  
XXVII-211 p., br. 3600120146991. CHF 50 ht / 44 € ttc 

Études anglo-américaines. Texte établi et annoté, avec 
une introduction, par Georges Connes. 
Champion, 1930.  
XXXV-334 p., br. 3600120146984. CHF 50 ht / 44 € ttc

Autre texte 
HB. Suivi de XIX lettres à Stendhal.  
Préface et notes par V. Del Litto. 
Slatkine Reprints, 1998.  
136 p., rel. 9782051015530. CHF 60 ht / 60 € ttc 

Études  
ASSELINEAU (Charles) 
Bibliographie romantique. Catalogue anecdotique et 
pittoresque des éditions originales de Victor Hugo, Vigny, 
Mérimée, Dumas, Janin, Gautier, Pétrus Borel, etc. 
Seconde édition revue et très augmentée. (1872) 
Slatkine Reprints, 1967.  
295 p., br. 3600120116871. CHF 50 ht / 50 € ttc 

AUGRY-MERLINO (Muriel) 
Le cosmopolitisme dans les textes courts de Stendhal et de 
Mérimée. 
Slatkine, 1990. TEDF N°19.  
308 p., br. 9782051011129. CHF 50 ht / 50 € ttc 

GLACHANT (Paul et Victor) 
Papiers d'autrefois. Préface d'Émile Faguet. 
Champion, 1899.  
in-12, XVIII-312 p., br. 3600120144591. CHF 25 ht / 22 € ttc 

LOVENJOUL (Vicomte de) LÉVY (Michel) 
Correspondance (1865-1875). 
Édition présentée, établie et annotée par Catherine 
Gaviglio-Faivre d'Arcier. 
Champion, 2005. BC N°17.  
382 p., rel. 9782745311856. CHF 85 ht / 74 € ttc 

REQUENA (Clarisse) 
Unité et dualité dans l’œuvre de Prosper Mérimée. Mythe 
et récit. 
Champion, 2000. RM N°32.  
464 p., rel. 9782745301840. CHF 90 ht / 75 € ttc 

 
 
TRAHARD (Pierre) 
Prosper Mérimée de 1834 à 1853. 
Champion, 1928.  
335 p., br. 3600120147929. CHF 60 ht / 52 € ttc 

TRAHARD (Pierre) 
La vieillesse de Prosper Mérimée (1854-1870). 
Champion, 1930.  
288 p., br. 3600120147936. CHF 50 ht / 44 € ttc 

TRAHARD (Pierre) et JOSSERAND (P.) 
Bibliographie des œuvres de Prosper Mérimée. 
Champion, 1929.  
371 p., br. 3600120147943. CHF 80 ht / 69 € ttc 

YOVANOVITCH (Voyslas) 
"La Guzla" de Prosper Mérimée. Les origines du livre, ses 
sources, sa fortune. Étude d'histoire romantique. (1910). 
Slatkine Reprints, 1973.  
590 p., rel. 3600120135926. CHF 120 ht / 120 € ttc 

ROMANZO STORICO E ROMANTICISMO. 
Intermittenze del modello scottiano. 
Edizioni ETS-Editions Slatkine 1996. QSFF N°4.  
152 p., br. 9788877419415. CHF 35 ht / 25,60 € ttc 

RETINGER (Jospeh) 
Le Conte fantastique dans le romantisme français. 
Réimpression de l'édition de Paris, 1909. 
Slatkine Reprints, 2014.   
150 p., br. 9782051026666. CHF 30 ht / 30 € ttc 
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